<sup>2</sup> Vers. 1, cui subiungitur Ps. 49, 45. — Beda, III. in Luc. 11, 5. seq.: « Amicus ergo, ad quem media nocte venit, ipse Deus intelligitur, cui in media tribulatione supplicare et tres panes, id est intelligentiam Trinitatis, qua praesentis vitae consolentur labores, efflagitare debemus ». Idem dicit August., II. Qq. Evangelior. q. 21.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 11, 5. seq. Cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 21.

<sup>4</sup> Vers. 11. seqq. — Subinde allegantur Osee 2, 6. et 7, ubi pro *viam tuam* A C D F *vias tuas*, et pro *melius erat mihi* Vulgata et Vat. *bene mihi erat*.

<sup>5</sup> Vers. 8. — Beda, III. in Luc. 11, 5. seq.: Redit vero caelestique alimonia refici desiderat, cum, in se reversus, superna coeperit ac spiritualia meditari. Cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 21.

<sup>6</sup> Vers. 12, post quem 5, 15. et 16.

<sup>7</sup> Cfr. supra nota 2. Vide etiam August., Serm. 105. (alias 29. de Verbis Domini) c. 3. n. 4; Epist. 130. (alias 121.) c. 8. n. 15. — Duo seqq. loci sunt Exod. 24, 11. et Eccli. 45, 3.

<sup>8</sup> Vers. 17, cui subiungitur I. Reg. 10, 3, ubi codd. omittunt *alius portans*. — Cfr. August., Serm. 105. (alias 29. de Verbis Domini) c. 4. n. 5, ubi insinuat, tres panes significare fidem, spem et caritatem. Bernard., Serm. in Rogationibus, n. 2. credit, « petendos nobis esse tres panes: veritatis, caritatis et fortitudinis. His tribus egere me fateor, veniente ad me amico de via... Deficit quippe ratio mea... prae ignorantia veritatis, languet et voluntas prae inedia affectionis, infirmatur caro prae inopia fortitudinis... *Commoda ergo mihi, amice, tres panes*, ut intelligam, ut diligam, ut faciam voluntatem tuam ». — De reformatione imaginis Dei in anima per tres virtutes cfr. I. Sent. d. 3. p. II. a. 4. q. 1. ad 4; II. Sent. d. 16. a. 2. q. 3. in corp.; d. 26. q. 5. et d. 27. a. 4. q. 4.; Breviloq. p. V. c. 4.

<sup>9</sup> Vers. 26. — Subinde allegatur Eccli. 24, 29. — Inferius post *verum* Vat. prosequitur *etsi iam filius est, adhuc oportet cum magna instantia requirere, ne panis* etc.

<sup>10</sup> Epist. 130. (alias 121.) c. 8. n. 17.

<sup>11</sup> Cod. H addit *specialiter*, Vat. *spiritualiter*.

<sup>12</sup> Vers. 19. — Glossa, quae sequitur, est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 11, 9.

Simile habetur Matthaei septimo<sup>1</sup>; super quo loco dicit Augustinus: « Operose quidem, quid ista tria inter se differant, distinguendum putavi, sed longe melius ad instantissimam petitionem omnia referuntur. Hoc quippe ostendit, ubi eodem verbo cuncta concludit: *Quanto magis Pater vester dabit spiritum bonum petentibus se* »? Unde vult Dominus dicere illud quod simpliciter dicitur primae ad Thesalonicensis quinto<sup>2</sup>: « Sine intermissione orate »; et ad Colossenses quarto: « Orationi instate ».

26. Possunt tamen multipliciter distingui, ut *petere* respiciat actum oris; *quaerere*, actum cordis; *pulsare*, operis. *Petite* ergo ore, et *dabitur vobis*; Isaiæ sexagesimo secundo<sup>3</sup>: « Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, donec stabiliat et ponat Ierusalem laudem in terra »; et Isaiæ trigesimo: « Ad vocem clamoris tui statim, ut audierit, respondebit tibi, et dabit vobis Dominus panem » etc.; et sexagesimo quinto: « Eritque, antequam clament, ego exaudiam, adhuc illis loquentibus ». — *Quaerite* etiam corde, et *invenietis*; unde Ieremiae vigesimo nono<sup>4</sup>: « Quaeritis me, et invenietis, cum quaesieritis me in toto corde vestro »; et Sapientiae primo: « In simplicitate cordis quaerite illum; quoniam invenitur ab his qui non tentant illum ». — *Pulsate*, in opere; qui enim pulsat manu tangit et excitat; unde in Psalmo<sup>5</sup>: « In noctibus extollite manus vestras in sancta »; et iterum: « In die tribulationis meae Deum exquisivi manibus meis et non sum deceptus ».

27. Aliter etiam possunt distingui ratione *petiti*. *Petite*, scilicet veniam; *quaerite*, gratiam; *pulsate*, ad *gloriam*, secundum illud Zachariae decimo<sup>6</sup>: « Petite pluviam a Domino in tempore serotino, et Dominus faciet nives et pluviam imbris et dabit eis singulis herbam in agro ». *Nives dabit* ad extinguendas malas herbas per veniam; et *pluviam imbris*, ad fecundandam terram per gratiam; et *dabit eis singulis herbam in agro*, decorando et vestiendo per gloriam. — Aliter ex parte *petentium*. *Petite*, incipientes, quorum est accipere; *quaerite*, profi-

cientes, quorum est invenire; *pulsate*, perfecti, quorum est intrare. Unde *incipientibus* dicitur ad Philippenses quarto<sup>7</sup>: « Petitiones vestrae innotescant apud Deum ». *Proficientibus* dicitur illud Psalmi: « Quaerite Dominum, et confirmamini; quaerite faciem eius semper ». *Perfectis* dicitur Isaiæ vigesimo sexto: « Aperite portas, et ingredietur gens iusta ». — Vel penes *modos perveniendi ad sapientiam*, sicut distinguit Augustinus<sup>8</sup>: « Ad sapientiam non venit nisi, quemadmodum Dominus docet, petendo, quaerendo, pulsando, id est orando, legendo, plangendo ». *Petite* ergo orando; Iacobi primo<sup>9</sup>: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, et dabitur ei ». *Quaerite* legendo in libro Scripturae et creaturae; Canticorum tertio: « Per vicos et plateas quaeram quem diligit anima mea ». *Pulsate* plangendo, sicut Iohannes Apocalypsis quinto, ubi dicit: « Ego flebam multum, quoniam nemo inventus est dignus aperire librum »; et subditur postea, quod vidit, librum aperiri per Agnum occisum. — Vel, sicut dicit Glossa<sup>10</sup>, ex parte *modorum veniendi ad gloriam*: « *Petite*, orando; *quaerite*, recte vivendo; *pulsate*, perseverando ». — Vel, sicut dicit Glossa<sup>11</sup> super Matthaei septimum<sup>11</sup>, « *petimus* fide, per eam ad Christum euntes; *quaerimus* spe, qua attingimus usque ad interiora; *pulsamus* caritate, dum laboribus insudamus, ut quod petimus et quaerimus consequamur. Primum petere debes, ut *habeas*; post quaerere, ut *invenias*; inventa observare, ut *introcas* ».

28. (Vers. 10.). Secundo quantum ad *exhortationem respectu omnium* subdit: *Omnis enim, qui petit, accipit*, si *pie* petat. Unde hoc insinuat Dominus Iohannis decimo quinto<sup>12</sup>: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis », id est pro salute vestra; alioquin non dat; unde Iacobi quarto: « Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis ». Unde Chrysostomus<sup>13</sup>: « Si temporalia petas, quomodo ille praestat, quae si habes, praecepit, ut contemnas »? —

<sup>1</sup> Vers. 7. — Sententia August. habetur l. Retract. c. 49. n. 9; in fine August. allegat Matth. 7, 11: *Quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se?* (codd. et nostra ed. allegant Luc. 11, 13.).

<sup>2</sup> Vers. 17, post quem Col. 4, 2.

<sup>3</sup> Vers. 6. et 7; subinde 30, 49. seq. et 65, 24.

<sup>4</sup> Vers. 13, post quem Sap. 4, 1. seq.

<sup>5</sup> Psalm. 133, 2. et dein 76, 3. Chrysost., Homil. 18. in Matth. 7, 7. (Op. imperfect.): *Petite* precibus... *Quaerite* studio et labore, legentes Scripturas... *Pulsate et aperietur vobis*. Pulsat enim Deum qui facit bona opera ante Deum... Sicut enim qui pulsat ostium non tantum voce clamat, sed et manu; sic qui bona opera facit quasi manu pulsat Deum operibus suis. Cfr. Tract. de Oratione et eleemosyna (inter opera August.): Certe, quando pulsas ad aliquem, manibus agis... Si ergo non egeris, non dico: frustra pulsas, sed dico: non pulsas, ideo non mereberis... Omnia dicta sunt: *pete*, *quaere*, *pulsa*: *petis* orando, *quaeris* disputando, *pulsas* erogando.

<sup>6</sup> Vers. 4. — Hilar., Comment. in Matth. c. 6. n. 2: Oran-

dum est, quaerendum est, pulsandum est: *oratione* misericordiam, *inquisitione* profectum, *tentamento* aditum reperturi.

<sup>7</sup> Vers. 6. — Dno seqq. loci sunt Ps. 104, 4. et Isai. 26, 2.

<sup>8</sup> Epist. 21. (alias 148.) n. 4. Cfr. l. de Moribus Eccles. cath. c. 17. n. 31.

<sup>9</sup> Vers. 5. — Subinde allegantur Cant. 3, 2; Apoc. 5, 4. et 6-8.

<sup>10</sup> Scilicet *interlinearis* in Luc. 11, 9. S. Thom., Cat. aurea in Matth. 7. n. 4. hanc expositionem attribuit *Remigio*; insinuat a Beda, II. Homil. sect. 1. homil. 8. in Litanía maiore.

<sup>11</sup> Vers. 7; Glossa est *ordinaria* apud Lyranum, a quo tribuitur Augustino; cfr. Paschas. Radbert., IV. in Matth. 7, 7.

<sup>12</sup> Vers. 16. — Sequitur Iac. 4, 3. — Glossa *interlinearis* in Matth. 7, 8: *Omnis enim, qui petit*, *pie* et perseveranter, *accipit*; qui non accipit, constat, cum non bene petere.

<sup>13</sup> Homil. 43. (alias 42.) in Ioan. n. 2: Non principatum, non divitias, non gloriam, non potentiam, sed omnia, quae ad utilitatem animae conferebant, in oratione [dominica] posuit; nihil terrenum, sed omnia caelestia. Si ergo iubemur abstinere

*Et qui quaerit invenit*, si tamen *debite et diligenter* quaerat, secundum illud Deuteronomii quarto<sup>1</sup>: « Cum quaesieris Dominum Deum tuum, invenies eum; si tamen toto corde quaesieris eum et tota tribulatione animae tuae »; et primi Paralipomenon vigesimo octavo: « Si quaesieris Deum, invenies; si autem dereliqueris, proiciet te in aeternum ». Sed aliqui aliquando non debite quaerunt, et ideo non inveniunt; unde Osee quinto<sup>2</sup>: « In gregibus suis et in armentis vadent ad quaerendum Dominum et non invenient »; et hoc est, quia *in armentis* quaerebant ipsum; Ioannis septimo: « Quaeretis me, et non invenientis », quia mala intentione quaerebant, ut perderent. — *Et pulsanti aperietur*, si pulset *incessanter usque in finem*, secundum illud Matthaei decimo<sup>3</sup>: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ». Tali aperitur ostium gloriae, de qua Apocalypsis undecimo: « Apertum est templum Dei in caelo »; et Apocalypsis quarto: « Ecce, ostium apertum est in caelo ». Hoc aperietur, quando dicitur illud Matthaei vigesimo quinto: « Venite, benedicti, possidete » etc.

29. *Quis autem*<sup>4</sup> *ex vobis* etc. Post incitamentum ad orationis frequentiam subdit hic *incitamentum ad orationis fiduciam*, et hoc ostendendo ostendit *liberalitatem* in Deo Patre nos exaudiente. In hac ergo parte primo proponit liberalitatem *patris carnalis* respectu filii; secundo concludit liberalitatem *Patris caelestis* respectu nostri, ibi<sup>5</sup>: *Si ergo vos, cum sitis mali* etc.

*Liberalitatem autem patris carnalis* ostendit in communicatione cibi cum cautela contrarii, et hoc secundum triplicem differentiam nutrimenti: aut naturae *terreae*, aut *aqueae*, aut *aëreae*. Primum spectat ad vegetabilia; secundum, ad natatilia; tertium, ad volatilia.

30. (Vers. 11. et 12.). Quantum igitur ad *petitionem fructus vegetabilium* dicit: *Quis ex vobis patrem petit panem*, ad refectionem; *nunquid lapidem dabit illi?* scilicet ad laesionem. Homines enim panibus

sustentantur, secundum illud Psalmi<sup>6</sup>: « Panis cor hominis confirmat »; sed lapidibus obruuntur, secundum illud Matthaei vigesimo primo: « Qui ceciderit super lapidem istum confringetur, super quem autem ceciderit, conteret eum ». — Quantum ad *petitionem natatiliam* subdit: *Aut piscem, nunquid pro pisce serpentem dabit illi?* Homines piscibus reficiuntur; unde infra ultimo<sup>7</sup>: « Habetis hic aliquid, quod manducetur? At illi obtulerunt ei partem piscis assi et favum mellis »; sed serpentibus occiduntur; unde Numerorum vigesimo primo: « Immisit Dominus in populum ignitos serpentes », quorum scilicet morsibus moriebantur. — Quantum ad *petitionem fructus volatiliam* subditur: *Aut si petierit ovum*, scilicet in cibum; *nunquid porriget illi scorpionem?* in<sup>8</sup> venenum. Ova enim sustentant, sed scorpiones necant, sicut manifeste probat experientia. Haec quidem ad litteram sunt plana et similitudo ex his assumpta.

31. Secundum *spiritualem autem intelligentiam* datur intelligi hic, *quid* petendum. Unde Augustinus ad Probam de Orando Deo<sup>9</sup> dicit, quod in *pisce* fides, in *ovo* spes, in *pane* autem caritas designatur. — Recte namque petitione *panis* intelligitur *petitio caritatis*; unde Augustinus<sup>10</sup>: « Caritas in *pane*; maior enim omnium honorum est caritas, et in cibus vincit cetera panis utilitas ». Vel, quia caritas ad modum panis nutrit et confirmat; unde Canticorum ultimo<sup>11</sup>: « Fortis est ut mors dilectio »; unde Sacramentum caritatis traditur in specie panis. Vel, quia sine pane est omnis mensa vacua; sic et omne cor absque caritate; unde primae ad Corinthios decimo tertio<sup>12</sup>: « Si caritatem non habeam, nihil sum, et nihil mihi prodest ». « Huic, ut dicit Augustinus<sup>13</sup>, opponitur *lapis*, quia corda dura respuunt caritatem ». Unde in lapide *duritia* designatur, secundum illud Ezechielis trigesimo sexto: « Auferam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis » etc.; et Lucae tertio: « Potens est Deus de lapidibus istis » etc.

Pro incitamento ad orandi fiduciam insinuantur dno.

Primo, de liberalitate patris carnalis tria.

Primum.

a praesentibus huius vitae rebus, quam miseri erimus, si illa petamus a Deo, quae si habeamus, ille iussit abicere, ut nos a curis eximat; et si quae ille petere iussit, nullo modo curemus, immo ne cupiamus quidem? — Pro *praestat* G *praestabil*, et pro *praecipit* G II *praecipit*.

<sup>1</sup> Vers. 29, post quem I. Paralip. 28, 9; (cfr. II. 15, 2.).

<sup>2</sup> Vers. 6. et deinde Ioan. 7, 34. — Superius vocibus *non inveniunt* A C D E G interserunt *debite*, Vat. *debita* (F II omitunt *debite*).

<sup>3</sup> Vers. 22. — Tres seqq. loci sunt Apoc. 11, 19. et 4, 1; Matth. 25, 34. Glossa *ordinaria* in Matth. 7, 8: Ut praebat constantiam perseverandi, diligentiam quaerendi, fiduciam impetrandi; addit: *Omnis enim, qui petit, accipit* etc. Supra docuit, quid petamus, regnum scilicet; hic confidentiam, ut nihil haesitantes petamus. Non denegat se petentibus, qui sponte obtulit se non petentibus; et quaerentes invenient eum qui non quaerentibus dedit, ut invenirent, et pulsantibus aperiet qui clamat [Apoc. 3, 20.]: *Ecce, ego sto ad ostium et pulso*.

<sup>4</sup> Cfr. supra pag. 282, nota 43. — Inferius pro *ostendendo*

*ostendit* (ita A D) C F G H *ostendendo*, Vat. *ostendit*, et pro *nos exaudiente* A D G *nos exaudiendo*, C F *nos exaudiendos*, H *circa exaudiendos*.

<sup>6</sup> Vers. 13.

<sup>7</sup> Psalm. 103, 15, cui subiungitur Matth. 21, 44.

<sup>8</sup> Vers. 41. et 42. — Subinde allegatur Num. 21, 6. — Superius Vat. ante *natatiliam* addit *fructus*, refragantibus recte codd.

<sup>9</sup> Pro in Vat. *id est*, E *id est in*.

<sup>10</sup> Epist. 130. (alias 121.) c. 8. n. 16.

<sup>11</sup> Loc. cit. — Epist. I. Cor. 13, 13: Maior autem horum est caritas.

<sup>12</sup> Vers. 2. et 3. — August., II. Qq. Evangelior. q. 22: Intelligitur *panis* caritas propter maiorem appetitum et tam necessarium, ut sine illa cetera nihil sint, sicut sine pane mensa inops; cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparavit. — Superius vocibus *sine pane* II et Vat. praefigunt *sicut*.

<sup>13</sup> Epist. 130. (alias 121.) c. 8. n. 16. — Duo seqq. loci sunt Ezech. 36, 26. et Luc. 3, 8.

Secundum.

Tertium.

Expositio spiritualis.

Per panem intelligitur caritas ob triplicem rationem.

In lapide vero duritia.

32. Recte etiam « per *piscem* intelligitur *fides*, sicut dicit Augustinus<sup>1</sup>, vel propter aquam baptismi, quia in huius saeculi fluctibus fides integra est »; primae Ioannis quinto: « Haec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra »; et ad Hebraeos undecimo: « Per fidem vicerunt regna ». Vel, ut dicit Beda<sup>2</sup>, « quia piscis sub tegumento aquarum nascitur, vivit et alitur; sic fides trahitur de occultis Scripturis et de occultis est et occulta »; unde ad Hebraeos undecimo: « Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium ». — « Huic, sicut dicit Augustinus<sup>3</sup>, contrarius est *serpens*, qui, ut non crederetur Deo, venenosa fraude persuasit »; unde Ecclesiastae decimo: « Qui dissipat sepem », id est defensionem sacrae Scripturae, « mordebit eum coluber », id est infidelitas erroris diabolici.

33. Recte etiam per *ovum* intelligitur *spes*; unde Augustinus<sup>4</sup>: « *Spes* in ovo, quia vita pulli nondum est, sed futura est, nec iam videtur, sed adhuc speratur. *Spes enim, quae videtur, non est spes* », sicut dicitur ad Romanos octavo; et quia in ovo pulvis est imperfecte, qui dum perficitur, testa ovi frangitur; sic *spei* succedit beatitudinis perfectio; unde primae ad Corinthios decimo tertio<sup>5</sup>: « Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est ». — « Huic, ut dicit Augustinus<sup>6</sup>, contrarius est *scorpio* », id est *desperatio*, quae facit retrorsum respicere et ex illa parte nocet. « Scorpio enim ex ea parte cavendus est, quam venenatam et aculeatam retrorsum habet »; unde qui nititur a spe vitae subvertere scorpions est; unde Ezechielis secundo<sup>7</sup>: « Subversores sunt tecum, et cum scorpio-

nibus habitas ». — Est igitur *sensus* verbi propositi *spiritualis*, quod si quis petat panem *caritatis* Spiritus sancti, piscem *fidei* et ovum *spei*, non dabit ei Deus, immo removebit ab eo, lapidem *obdurationis*, serpentem *infidelitatis* et scorpionem *desperationis*; quae per divinum adiutorium elongantur a viris sanctis.

34. (Vers. 13.). *Si ergo vos, cum sitis mali etc.* Postquam proposuit liberalitatem in patre carnali, concludit a *minori* in *Patre spirituali*. Si enim bonum est communicativum<sup>8</sup>, magis bonum magis communicativum, et maxime bonum maxime communicativum. Si ergo carnalis pater bonum communicat filio petenti, multo fortius caelestis homini supplicanti. Et hoc est quod dicit: *Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris.* Beda<sup>9</sup>: « *Malos* vocat saeculi amatores »; hi autem dupliciter mali sunt malitia culpa; quia Ecclesiastici undecimo<sup>10</sup>: « Si dives fueris, non eris immunis a delicto »; et Augustinus: « Omnis dives aut est iniquus, aut heres iniqui ». — Vel, *malos* vocat ipsos *Apostolos*, qui comparatione divinae bonitatis *mali* dicuntur; unde Marci decimo<sup>11</sup>: « Nemo bonus nisi solus Deus »; et Isaiae sexagesimo quarto: « Facti sumus ut immundus omnes nos, iustitiae nostrae sicut pannus menstruatae »; et Iob vigesimo quinto: « Stellae non sunt mundae in conspectu eius, quanto magis homo » etc. Unde Gregorius<sup>12</sup>: « Saepe iustitia nostra, ad examen divinae iustitiae deducta, iniustitia est, et sordet in distinctione iudicis quod in oculis fulget operantis ». — Vel, *mali* erant propter *peccata venialia*, sine quibus non dicitur praesens vita; unde dicitur ad Ephesios quinto<sup>13</sup>: « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt »; quia, secundum quod

Notandum.

Secundo, de liberalitate Patrie spiritualis.

Mali intelligi possunt tripliciter.

<sup>1</sup> Loc. cit. Textus originalis (et Vat.) voci *quia* praefigit *vel*, et omittit cum codd. *fides*. Cfr. II. Qq. Evangelior. q. 22. Serm. 105. (alias 29. de Verbis Domini) c. 4. n. 6: Dixit quidam Sanctus, et nos dicere delectat: Piscis bonus pia est fides. Vivit inter fluctus nec frangitur aut solvitur fluctibus. Vivit inter tentationes tempestatesque huius saeculi pia fides; saevit mundus, et integra est. — Subinde allegantur I. Ioan. 5, 4. et Hebr. 11, 33.

<sup>2</sup> Libr. II. Homil. sect. 1. homil. 8. in Litaniam maiore: Quomodo enim piscis sub tegmento aquarum nascitur, vivit et alitur, sic et fides, quae in Deum est, quae alterius vitae gaudia per lamenta praesentia fetusque requirit, invisibiliter in corde gignitur, invisibili gratia Spiritus per aquam baptismatis consecratur etc. Cfr. III. in Luc. 11, 11: Piscis est fides invisibilium... vel quia de invisibilibus locis capitur. Glossa *interlinearis* in Matth. 7, 10: *Aut si piscem*, invisibilem fidem intra aquas Scripturae latitantem. — Sequitur Hebr. 11, 4. — Superius post *quia* Vat. addit *sicut*.

<sup>3</sup> Epist. 130. (alias 121.) c. 8. n. 16. — Subinde allegatur Eccle. 10, 8.

<sup>4</sup> Loc. cit. In fine huius sententiae allegatur Rom. 8, 24, ubi post *non est* A C D F G omittunt *spes*.

<sup>5</sup> Vers. 10. — August., II. Qq. Evangelior. q. 22: In ovo intelligitur spes; ovum enim nondum est fetus perfectus, sed fovendo speratur.

<sup>6</sup> Epist. 130. (alias 121.) c. 8. n. 16: Cui contrarius est scorpius, quoniam qui sperat aeternam vitam *quae retro sunt obliviscitur et in anteriora se extrahit* [Phil. 3, 13.]; cui no-

xium est retro respicere, scorpius autem ex ea parte cavendus etc.

<sup>7</sup> Vers. 6. — Inferius Vat. omittit *Spiritus sancti*, et pro *non dabit ei Deus, immo removebit* ponit *dabit ei Deus et removebit*, B *dabit ei Deus, et non solum hoc, immo removebit*.

<sup>8</sup> Cfr. Dionys., de Caelesti Hierarch. c. 4. § 1. et de Div. Nom. c. 4. § 1. seq. — Inferius vocibus *multo fortius* A C D F G praefigunt *et*.

<sup>9</sup> Libr. III. in Luc. 11, 13: Quomodo mali dant bona? Sed malos appellavit dilectores adhuc saeculi huius et peccatores (ex August., II. de Serm. Domini in monte, c. 21. n. 73.).

<sup>10</sup> Vers. 10. — De sententia August. cfr. Enarrat. in Ps. 48. serm. 4. n. 42: Fac tibi *amicos de mammona iniquitatis* [Luc. 16, 9.]. Fortasse ea quae acquisisti de iniquitate acquisisti; aut fortasse ea ipsa est iniquitas, quia tu habes, et alter non habet, tu abundas, et alter eget etc. Verbotenus haec sententia occurrit in Hieron., Epist. 120. (alias 150.) cap. sive quaest. 4: Unde et illa vulgata sententia mihi videtur esse verissima: Dives autem iniquus, aut heres iniqui.

<sup>11</sup> Vers. 18, post quem Isai. 64, 6. et Iob 25, 5. seq. — Hanc expositionem insinuat Hieron., I. Comment. in Matth. 7, 11. seq., quem sequitur Beda, in Matth. 7, 41, et in Luc. 11, 13. nec non in Homil. 8. (superius iam allegata) in Litaniam maiore.

<sup>12</sup> Libr. V. Moral. c. 41. n. 21.

<sup>13</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Gen. 47, 9. et I. Ioan. 4, 8, ubi pro *mendaces sumus* (cfr. v. 10. et 2, 4.) Vulgata et Vat. *ipsi nos seducimus*. — Hanc expositionem insinuat Beda in praeallegata homilia.

dicitur Genesis quadragesimo septimo, « dies peregrinationis vitae meae pauci et mali sunt »; quia, secundum quod dicitur primae Ioannis primo, « si dixerimus, quia peccatum non habemus, mendaces sumus, et veritas in nobis non est ». Minus ergo videtur, quod a malo bonum, quam a bono bonum.

Conclusio ex parabola.

35. Et ideo concludit: *Quanto magis Pater vester de caelo dabit spiritum bonum petentibus se?* Immo certe dabit, quia Iacobi primo<sup>1</sup>: « Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est ». Iste *spiritus bonus* est Spiritus sanctus, in quo omnia dona donantur; de quo Sapientiae septimo<sup>2</sup>: « Invocavi, et venit in me spiritus sapientiae »; et post: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa »; et primae ad Corinthios duodecimo: « Alii datur per Spiritum » etc.; et post: « Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult ». Iste Spiritus datur *petentibus* et desiderantibus, secundum illud Psalmi<sup>3</sup>: « Os meum aperui et atraxi spiritum »; Ieremiae secundo: « Onager assuetus in solitudine in desiderio animae suae attraxit ventum amoris sui ». Ad hunc enim Spiritum Domini suspirat Sanctorum spiritus; ad Romanos octavo: « Spiritus est qui postulat » etc.

Divisiones praecedentes.

36. *Et erat Iesus<sup>4</sup> eiciens daemonium* etc. Sicut habitum fuit in principio libri, liber iste habet quatuor partes; quarum prima est de Christi *natura*; secunda vero, de Christi *doctrina*; et haec incepit supra quarto capitulo<sup>5</sup>, et habet partes duas secundum duo opera sapientis, « quorum primum est non mentiri; secundum, mentientem manifestare posse ». Prima igitur pars est de veritate declaranda ad discipulorum informationem; secunda, de falsitate confutanda per Iudaeorum adversantium confutationem.

*Secundo confutatur falsitas Iudaeorum adversantium quadrupliciter.*

Prima parte terminata, hic incipit secunda. Dividitur autem haec pars in quatuor. In quarum prima parte confutatur Iudaeorum *dolositatem*; in secunda, *impietatem*; *Erant appropinquantes*, infra decimo quinto<sup>6</sup>; in tertia *curiositatem*, infra decimo septimo: *Interrogatus autem a Phariseis* etc.; in quarta, *incredulitatem*, infra decimo nono: *Et factum est, cum appropinquasset Iesus* etc.

*Dolositas Iudaeorum calumniantium miracula confutatur dupliciter.*

In confutando autem *dolositatem Iudaeorum* primo confutatur *dolositatem calumniantium miracula* ex parte *causae efficientis*; in secunda vero, ex parte *temporis*, infra decimo tertio<sup>7</sup>: *Erat autem docens in synagogis eorum Sabbatis.*

Primo confutantur Iudaei calumniantes miracula ex parte *causae efficientis*, deinde discipuli informantur.

Prima in duas dividitur. In quarum prima *confutatur Iudaeorum dolositatem et fallaciam*; in secunda *informatur discipulos suos ad illam vitandam*, infra duodecimo<sup>8</sup>: *Multis autem turbis* etc.

Primo, de Iudaeorum *dolositate et triplici fallacia.*

Prima pars, quae continet praesens capitulum, dividitur in partes tres. In quarum prima confutatur *fallaciam blasphemantium*; in secunda, *fallaciam tentantium* sive *discredentium*, infra<sup>9</sup>: *Turbis autem concurrentibus*; in tertia vero, *fallaciam simulantium*, ibi: *Nemo accendit lucernam*. Primum istorum est in *verbo*, secundum autem est in *animo*, tertium autem consistit in *quocumque signo*.

Confutatur fallacia blasphemantium per tria.

Ad confutandam autem *fallaciam blasphemantium* tria introducuntur. Primo enim fit *expressio fraudis Iudaicae*; secundo vero, *improbatio fraudis expressae*, ibi<sup>10</sup>: *Ipsae autem, ut vidit cogitationes eorum* etc.; tertio vero, *commendatio veritatis ostensae*, ibi: *Factum est autem, dum haec diceret* etc. — Circa *expressionem Iudaicae fraudis* tria explicat Evangelista: primum est *materia laudis divinae*, secundum est *blasphemia fraudis humanae*, tertium est *controversia litis adiunctae*.

Primum explicatur tripliciter.

37. (Vers. 14.). Primo igitur quantum ad *materiam laudis divinae* dicit: *Et erat Iesus eiciens daemonium, et illud erat mutum*; in quo simul tanguntur duo miracula, immo etiam tria. Unde Beda in Glossa<sup>11</sup>: « Mattheus hunc daemoniacum etiam caecum fuisse dicit, in quo tria miracula a Domino

Quoad materiam laudis.

<sup>1</sup> Vers. 17.

<sup>2</sup> Vers. 7. et 11. — Subinde allegantur I. Cor. 12, 8. et 11. Cfr. Beda, III. in Luc. 41, 43, et I. Sent. d. 18. q. 1, ubi ostenditur, Spiritum S. esse donum, in quo omnia dona donantur. Hic plures codd. *bona donantur*.

<sup>3</sup> Psalm. 118, 431, cui subiunguntur Ier. 2, 24. et Rom. 8, 26.

<sup>4</sup> Vulgata omittit *Iesus*, quod tamen iam Beda exhibet. — De seqq. cfr. Prooem. n. 23. et in ipso Comment. c. 4. n. 7.

<sup>5</sup> Num. 1, ubi etiam verba Aristot. de duobus operibus sapientis allegata sunt.

<sup>6</sup> Vers. 4: *Erant autem appropinquantes* (ita etiam codd.

inferius legunt); tertia pars habetur 17, 20. et quarta 19, 29, ubi Vulgata et Vat. omittunt *Iesus*.

<sup>7</sup> Vers. 10, ubi Vulgata et Vat. pro *in synagogis* substituunt *in synagoga*, cum qua lectione etiam codd. inferius conveniunt.

<sup>8</sup> Vers. 1.

<sup>9</sup> Vers. 29; tertia pars incipit v. 33.

<sup>10</sup> Vers. 17; tertium habetur v. 27, ubi pro *dum haec* Vulgata et Vat. *cum haec*. — Supra pro *blasphemantium* CDF *blasphematorum*, quod infra n. 64. etiam plures codd. et Vat. habent.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 11, 14 (Beda sequitur Hieron., II. Comment. in Matth. 12, 22.), in qua plures codd. pro *Matthaeus* [12, 22.] perperam *Marcus*, et pro *daemone* CDF *daemonio*.

fiunt: quia *caecus videt, mutus loquitur, possessus a daemone liberatur*. Et in hoc erat *materia laudis divinae* tam ex parte curati quam assistentium. Propter quod dicit: *Et cum eiecisset daemonium, locutus est mutus, et admiratae sunt turbae*; et sic impletum est illud Isaiae trigesimo quinto<sup>1</sup>: « Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt; tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum ». Tanta autem miracula simul facta sunt *admirationis et laudis causa*, secundum illud Ecclesiastici quadragesimo tertio<sup>2</sup>: « Terribilis Dominus et magnus vehementer, et mirabilis potentia eius »; et post: « Glorificantes Dominum, quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc, et admirabilis magnificentia eius ». Unde vere poterant isti dicere illud Marci septimo: « Bene omnia fecit, et surdos fecit audire et mutos loqui ».

38. Secundum autem *spiritualem intelligentiam daemonium* est peccatum, quod facit *surdum* ad veritatem audiendam, *caecum* ad videndam et *mutum* ad confitendam. Unde Chrysostomus<sup>3</sup>: « O nequitia daemonis! Alterutrum ingressum, per quem crediturus erat homo, oppilavit: *auditum et visum* », et tertium, id est *linguam*, ne confiteatur. Unde dicitur Isaiae quadragesimo primo<sup>4</sup>: « Non est annuntians et non est praedicans neque audiens sermones meos »; et iterum quadragesimo secundo: « *Surdi audite, et caeci intuemini ad videndum*. Quis caecus nisi servus meus? Et quis surdus, nisi ad quem nuntios meos misi »? Talis etiam *mutus* est ad confitendum; unde Ecclesiastici decimo quinto: « Non est speciosa laus in ore peccatoris ».

39. Et nota, quod cum ad tria sit data homini loquela, scilicet ad *laudandum Deum*, ad *aedificandum proximum* et ad *accusandum se ipsum*; haec triplex loquela aufertur per triplex daemonium. Primam aufert spiritus *luxuriae*, secundum illud Isaiae primo<sup>5</sup>: « Cum multiplicaveritis orationes vestras, non exaudiam. Manus enim vestrae sanguine plenae sunt ». — Secundam aufert spiritus *avaritiae*, qui facit sibi soli intendere, secundum illud Matthaei vigesimo quinto: « Qui unum talentum acceperat

abiens fodit in terram ». — Tertiam aufert spiritus *superbiae*, qui non permittit, quod homo accuset se, secundum illud Psalmi<sup>6</sup>: « Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea »; et Ieremiae secundo: « Ecce, ego iudicio contendam tecum, pro eo quod dixeris: Non peccavi ». — De hoc triplici daemone dicitur Apocalypsis decimo sexto: « Vidi, de ore bestiae et de ore draconis et de ore pseudoprophetae exire tres spiritus immundos in modum ranarum ». — Primum daemonium eiicitur per *ieiunium*, secundum illud Matthaei decimo septimo<sup>7</sup>: « Hoc genus daemoniorum non eiicitur nisi per ieiunium ». Secundum eiicitur per *memoriam passionis dominicae*, secundum illud Tobiae sexto<sup>8</sup>: « De corde piscis si particulam super carbones ponas, fumus eius extricat omne genus daemoniorum » etc. Tertium per *orationem*; primi Regum decimo sexto: « Tollebat David citharam et percutiebat manu sua, et refocillabatur Saul et levius habebat; recedebat enim ab eo spiritus malus ».

40. (Vers. 15.). Secundo quantum ad *blasphemiam fraudis humanae* subditur: *Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub, principe daemoniorum, eiicit daemonia*. Et haec erat magna blasphemia, quia quod fiebat a Spiritu sancto attribuebant spiritui maligno; unde Matthaei duodecimo<sup>9</sup> statim post hoc dicitur: « Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur ». In hanc blasphemiam prorumpabant ex invidia; unde Chrysostomus<sup>10</sup>: « Non quando magna dicebat, sed quando faciebat salutes hominum, tunc institerunt Pharisei ». « Invidia enim non quaerit, quid dicat, sed solum, ut dicat ». « Aemulatione namque non est aliqua malitia deterior. Adulter enim brevi complet peccatum suum, aemulator nunquam quiescit ». — Et quia blasphemia ista ex malitia et invidia procedebat, pro tanto hoc Evangelium legitur, quando cantatur historia Ioseph<sup>11</sup> in tertia Dominica Quadragesimae. Sicut enim fratres Ioseph ex invidia vocabant eum *inventorem somniorum*, sic et isti dicebant Christum *invocantorem daemones*. Et maxime exprimunt *Beelzebub*, tum quia istud idolum erat famosum; unde

Horum eiectio per tria

Quoad blasphemiam fraudis humanae.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>2</sup> Vers. 31. et 32, ubi pro *potueritis* A C D F *poteritis*. — Subinde allegatur Marc. 7, 37.

<sup>3</sup> Homil. 40. (alias 41.) in Matth. n. 3. Pro *O nequitia daemonis* (Ὁ πονηρία δαίμονος) A C D F G *O de nequitia daemonis*, B *O dira nequitia daemonis*; Card. Hugo, in Luc. 11, 14. legit: *Odit nequitia daemonis alterutrum* etc. Subinde C D F H omittunt *homo* (pro quo textus originalis ἐκεῖνος, id est *ille*). — Inferius post *linguam* Vat. addit *colligavit*. — De hoc spirituali sensu cfr. Hieron., II. in Matth. 12, 22, et August., I. Qq. Evangelior. q. 4.

<sup>4</sup> Vers. 26, post quem 42, 48. et Eccli. 15, 9.

<sup>5</sup> Vers. 15. — Subinde allegatur Matth. 25, 18.

<sup>6</sup> Psalm. 31, 3, ubi pro *ossa mea* C D F *omnia ossa*. — Duo seqq. loci sunt Ier. 2, 35. et Apoc. 16, 13.

<sup>7</sup> Vers. 20, in cuius fine Vulgata et Vat. *nisi per orationem et ieiunium*; cfr. infra n. 52.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Vers. 8. — Sequitur I. Reg. 16, 23, ubi pro *levius*, D *mitius*, F *lenius*, G *melius*, et pro *enim* codd. *autem*. — Quae hic de triplici usu loquela, triplici daemone atque triplici remedio proponuntur, quoad substantiam profert etiam Card. Hugo, in Luc. 11, 14.

<sup>9</sup> Vers. 31.

<sup>10</sup> Homil. 40. (alias 41.) in Matth. n. 3: Atqui quid magni turbae dixerant? Attamen id Pharisei non tulerunt; sic illi, ut supra dixi, semper ex beneficiis proximo collatis mordentur, nihil ita illis dolorem parit ut hominum salus. Homil. 41. (alias 42.) n. 4: Nam, ut dixi, invidia non explorat, quid dicat, sed temere loquitur (ἀλλ' ἵνα εἴπῃ μόνον). Homil. 40. (alias 41.) n. 3: Huiusmodi res est invidia, cui nullum par malum (ἢ οὐκ ἂν γένοιτο κακία χεῖρων). Nam moechus... brevi tempore peccatum suum perficit etc.

<sup>11</sup> Gen. 37, 3. seqq.

quarti Regum primo<sup>1</sup> dicitur, quod « Ochozias misit nuntios suos dicens: Ite et consulite Beelzebub, deum Accaron »; et Beda in Glossa: « Asserebant Iudaei, in hoc simulacro principem daemoniorum habitare. Per eius potestatem dicebant lesum daemonia eiicere »; et ideo in textu dicitur: *In principe daemoniorum*; sive quia nomen huius idoli erat ridiculosum; unde tantum sonat *Beelzebub*, quantum *vir muscarum*; quo nomine vocabant eum Iudaei irrisorie, sicut dicitur in Glossa<sup>2</sup>, « propter sordes cruoris, qui in templo eius immolabatur ». Unde sic blasphemiam proferebant, sicut Ioannis octavo, ubi dicitur: « Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu et daemonium habes »?

Quoad controversiam  
litis adiunctae.

41. (Vers. 16.). Tertio vero quantum ad *controversiam litis adiunctae* subdit: *Et alii tentantes signum de caelo quaerebant ab eo*. Non quaerebant huiusmodi signum ad credendum ut fideles, sed ut rebelles ad impugnandum, secundum illud Salvatoris Matthaei vigesimo secundo<sup>3</sup>: « Quid me tentatis, hypocritae? » et in Psalmo: « Tentaverunt me patres vestri » etc. Et hoc malum, sicut dicitur primae ad Corinthios decimo: « Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt et a serpentibus perierunt ». Petebant autem *signum de caelo*, sicut *tonitruum* tempore Samuelis, primi Regum duodecimo<sup>4</sup>; aut *emissionem ignis* tempore Eliae, tertii Regum decimo octavo et quarti Regum primo; aut sicut *retrocessionem solis* tempore Ezechiae, quarti

Notandum.

Regum vigesimo. — Hoc autem erat Iudaeis proprium, sive per *assuefactionem*; unde primae ad Corinthios primo<sup>5</sup>: « Iudaei signa quaerunt, et Graeci sapientiam »; et ideo Petrus potens in signis fuit Apostolus ad Iudaeos, sed Paulus in sapientia, ad gentes; sive etiam propter *incredulitatem* et *duritiam*, secundum quod dixit Stephanus Actuum septimo<sup>6</sup>: « Dura cervice, et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis ». Unde Chrysostomus<sup>7</sup>: « Semper *discere* signum est nunquam posse proficere; sic semper *testimonium quaerere* signum est nunquam velle credere ». Et hoc quidem verum

est; quando enim sufficientia testimonia habebant in terris, non oportebat quaerere signa de caelis; unde Ioannis decimo<sup>8</sup>: « Opera, quae ego facio in nomine Patris mei, ipsa testimonia perhibent de me ».

42. *Spiritualiter* autem Dominus dedit signa in terris, scilicet signa *humilitatis et paupertatis*, secundum illud supra secundo<sup>9</sup>: « Hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum ». Sed multi huic signo non credunt, ut superbi et ambitiosi, qui quaerunt Christum non in humilitate crucis, sed in appetitu honoris et laudis. Et tamen dicitur Matthaei vigesimo quarto: « Tunc apparebit signum Filii hominis in caelo » etc. Huic autem contradicunt superbi, secundum illud supra secundo<sup>10</sup>: « Positus est hic in signum, cui contradicetur », quia non placet eis status humilitatis, sed dignitatis. Unde in Psalmo: « Posuerunt signa sua signa », scilicet superbiae et lasciviae, secundum illud Sapientiae secundo: « Relinquamus ubique signa laetitiae nostrae », sine quibus signis nolunt sequi; unde in Psalmo: « Signa nostra non vidimus » etc.

Expositio  
spiritualis.

43. *Ipsae autem, ut vidit cogitationes eorum, dixit eis*. Post expressionem fraudis Iudaicae subditur hic *improbatio fraudis expressae*<sup>11</sup>. Habet autem pars ista tres. In quarum prima ponitur *improbatio falsitatis*; in secunda vero, *comprobatio veritatis*, ibi<sup>12</sup>: *Cum fortis armatus custodit* etc.; in tertia, *reprobatio dolositatis*, ibi: *Cum immundus spiritus exierit ab homine* etc.

Secundum  
sive impro-  
batio fraudis  
expressae  
explicatur  
tripliciter.

In *improbando falsitatem* procedit hoc ordine: primo deducit ad *manifestum impossibile*, secundo perducit ad *falsum improbabile*, tertio reducit ad *verum infallibile*.

Improbatio  
falsitatis per  
tria.

44. (Vers. 17. 18.). Primo igitur deducit ad *manifestum impossibile*, cum dicit: *Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur*; in quo intendit tale argumentum facere: omne regnum divisum hoc ipso, quod dividitur in se, destruitur; sed si unus daemon eiicit alium, satanas in se ipsum divisus est: ergo non stat eius regnum. Sequitur igitur, quod satanas ipse destruat suum regnum et auferat sibi

Primum.

<sup>1</sup> Vers. 2. — Sequens Glossa est *ordinaria* in Luc. 11, 15.

<sup>2</sup> Nempe *ordinaria* in Luc. 11, 15: Ninus rex, conditor Ninive, Belo patri suo statuam consecravit eique divinos honores instituit, cuius simulacri similitudinem suscipientes Chaldaei *Bel* vocabant, Palaestini suscipientes *Baal* dicebant, Moabitae *Beelphegor*, Iudaei autem, unius Dei cultores, propter derisionem gentilium *Beelzebub* appellabant... id est vir muscarum, sive habens muscas, propter sordes cruoris etc. Cfr. Hieron., VII. in Ezech. 23, 41. seqq. et I. Comment. in Matth. 10, 25. Vide etiam Isidor., VIII. Etymolog. c. 11. n. 23. seqq., et Bedam, IV. in Luc. 11, 15. — Subinde allegatur Ioan. 8, 48.

<sup>3</sup> Vers. 48. — Duo seqq. loci sunt Ps. 94, 9. et I. Cor. 40, 9.

<sup>4</sup> Vers. 48. — Sequuntur III. Reg. 48, 38. (cfr. v. 24.) et IV. Reg. 1, 40. (cfr. v. 12. et 14.); IV. Reg. 20, 40. seqq.; cfr. Hieron., II. Comment. in Matth. 12, 38.

<sup>5</sup> Vers. 22. Lectionem Vulgatae vide supra pag. 47, nota 9. — Inferius pro *potens in signis* Vat. *insignis*, quae etiam post Paulus addit *valens*.

<sup>6</sup> Vers. 51, ubi pro *cordibus* A C D F II *corde* (C legit *incircumcisi corde*), et pro *restititistis* Vulgata *resistitistis*.

<sup>7</sup> Homil. 30. in Matth. 12, 34. (Op. imperfect.): Nam sicut semper *discere* signum est nihil posse proficere [cfr. II. Tim. 3, 7: *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes*], sic *signum* semper petere, testimonium est nunquam velle credere. Pro *Semper discere* (ita etiam Card. Hugo) codd. et Vat. *Semper discredere*.

<sup>8</sup> Vers. 25, ubi pro *ipsa testimonia* Vulgata *haec testimonia*.

<sup>9</sup> Vers. 12. Cfr. supra c. 2. n. 26. — Subinde allegatur Matth. 24, 30.

<sup>10</sup> Vers. 34. — Tres seqq. loci sunt Ps. 73, 4; Sap. 2, 9. et Ps. 73, 9.

<sup>11</sup> Cfr. supra n. 36.

<sup>12</sup> Vers. 24; tertia pars Incipit v. 24, ubi Vulgata *de homine* pro *ab homine* (ita etiam Card. Hugo, B. Albert. et S. Thom., Cat. aurea in Luc. c. 11. n. 7.).

*posse et dominium. Sed hoc est impossibile manifestum; et sequitur ex dicto Pharisaeorum: ergo illud fuit manifeste falsum. Huius igitur rationis maiorem praemittit, cum dicit: Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet.*

Et hoc quidem est per se notum et verum est, quia divisio est causa ruinae; unde causa praedicata est in subiecto. Et hoc est quod dicit Hieronymus<sup>1</sup>:

« Concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur ». Unitas enim est causa salvationis, et divisio interitus, secundum illud Osee decimo<sup>2</sup>: « Divisum est cor eorum, nunc interibunt »; et Proverbiorum vigesimo octavo: « Propter peccata terrae multi principes eius ».

Exemplum huius est Genesis undecimo de aedificantibus turrem, cum essent « labii unius », ubi subditur: « Divisit eos Dominus ex eo loco in universas terras, et cessaverunt aedificare ». Unde in finali statu mundi de unitatis eius destructione dicitur infra vigesimo primo<sup>3</sup>: « Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terrae motus magni » etc. — Deinde adiungit *minorem*,

Minor. cum dicit: *Si autem*<sup>4</sup> *satanas in se ipsum divisus est*, id est, contra se ipsum pugnat; quod dicit *sub conditione*, quia hoc sequitur ex verbo praedictorum scribarum et Pharisaeorum; tamen in se non est verum; satanas enim satanae concordat in malo. Unde Iob quadragesimo primo<sup>5</sup>: « Corpus illius quasi scuta fusilia et compactum squamis se prementibus; una uni coniungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas; una alteri adhaerebit, et tenentes se nequaquam separabuntur »; unde in Psalmo: « Astiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum adversus Dominum » etc. — Post haec subiungit *conclusionem*,

Conclusio. cum subdit: *Quomodo stabit regnum eius?* Quod dicit *interrogative*, tanquam impossibile sit hoc sustinere, quod satanas ipse de regno eiiciat se. Regnum enim satanae est in malis et peccatoribus; Iob quadragesimo primo<sup>6</sup>: « Ipse est rex super omnes filios superbiae »; et ideo dicebat Apostolus ad Romanos sexto: « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ».

Postremo subinfert *minoris probationem ex dicto ipsorum*, quoniam haec erat causa totius illationis<sup>7</sup> falsi. Et ideo addit: *Quia dicitis: In Beelzebub eiicere me daemonia.* Si enim

verum est quod dicitis, ut satanas satanam eiiciat; ergo divisum est eius imperium, ac per hoc tendit ad interitum. Et hoc modo formatur argumentum Matthaei duodecimo<sup>8</sup>: « Si satanas satanam eiicit, adversus se ipsum divisus est; quomodo ergo stabit regnum eius »? — Sic ergo patet, quomodo ex dicto eorum deducit ad manifestum impossibile.

43. (Vers. 19.). Secundo vero perducit ad *falsum improbabile*, cum subdit: *Si autem ego in Beelzebub eiicio daemonia*; in quo intendit formare talem rationem: si ego eiicio daemonia per daemonum potentiam; et ego dedi potestatem filiis vestris eiiciendi daemonia — hanc supponit et tacet — ergo ipsi in principe daemoniorum eiiciunt daemonia. Sed hoc est falsum et improbabile<sup>9</sup> et secundum ipsorum opinionem et secundum ipsorum Apostolorum testificationem. Falsum est igitur quod Pharisaei sentiunt, et verum quod Apostoli testantur; igitur *ipsi erunt iudices eorum*. — In hac autem ratione praemittitur *propositio*, quam asserunt, cum dicitur: *Si autem ego in Beelzebub eiicio daemonia*, secundum vestram scilicet assertionem; supra eodem<sup>10</sup>: « In Beelzebub eiicit daemonia ». — Subditur *conclusio*, quam non concedunt, cum dicitur: *Filii vestri in quo eiiciunt?* quasi diceret: sequitur, quod eiiciunt in Beelzebub; quod tamen ipsi non concedunt. Unde Beda<sup>11</sup>: « Filios Iudaeorum vocat Apostolos, qui inter alia munera, quae a Domino acceperant, etiam daemonia pellebant, quam expulsionem non diabolo, sed Deo assignabant ». — Subinfertur autem *redargutio*, quam incurrunt, cum dicitur: *Ideo ipsi iudices vestri erunt*; quia quod vos blasphematis ut falsum ipsi testificantur esse verum, secundum illud Isaiae quadragesimo tertio<sup>12</sup>: « Vere vos testes mei, dicit Dominus ». Et non tantum *testes* propter veritatis assertionem, sed etiam *iudices* propter veritatis perfectionem, secundum illud Matthaei decimo nono: « Vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel ». Ipsi namque sunt, de quibus Isaiae tertio<sup>13</sup>: « Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui ». *Seniores* vocat perfectiores, secundum illud Sapientiae quarto: « Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero

<sup>1</sup> Libr. II. Comment. in Matth. 12, 26; ex Sallust., Iugurtha, c. 40. Cfr. tom. V. pag. 495, nota 3, ubi alios auctores allegavimus. De propositione per se nota cfr. I. Sent. d. 8. p. 1. a. 1. q. 2. in corp.

<sup>2</sup> Vers. 2, in quo post *nunc* C D G addunt *autem*. — Subinde allegantur Prov. 28, 2; Gen. 11, 4. et 8.

<sup>3</sup> Vers. 10. — Superius pro *de unitatis* [A C D F G in *unitate*] eius destructione Vat. *de ipsius unitatis dissipatione*, H *erit unitatis destructio*, omisso dicitur.

<sup>4</sup> Vulgata et H *Si autem et*.

<sup>5</sup> Vers. 6-8, post quos Ps. 2, 2. — Superius pro *tamen in se non est verum* Vat. *cum in se non sit verum*.

<sup>6</sup> Vers. 25, cui subiungitur Rom. 6, 12. — Superius pro *eiiciat se* Vat. *eiiciatur*.

<sup>7</sup> Vat. *elucidationis*; immediate post pro *falsi* H *falsae*.

<sup>8</sup> Vers. 26. — Superius post *satanam eiiciat* Vat. addit *adversus se ipsum divisus est*.

<sup>9</sup> Plures codd., ut A C D H, *impossibile*.

<sup>10</sup> Vers. 15. — Superius pro *propositio* A C D F H *probatio*, et pro *asserunt* Vat. *osseruerunt*.

<sup>11</sup> Libr. IV. in Luc. 11, 19; verba sunt Glossae *ordinariae* in eundem locum.

<sup>12</sup> Vers. 9. et 10. — Sequitur Matth. 19, 28. Ita etiam Haymo, Card. Hugo et Lyranus; Vat. *Vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos*.

<sup>13</sup> Vers. 14. — Subinde allegatur Sap. 4, 8, ubi A C D F *Senectus venerabilis non est diuturna* etc., et pro *Cani enim* Vulgata et Vat. *Cani autem*.

computata. Cani enim sunt sensus hominis et aetas senectutis, vita immaculata ».

46. (Vers. 20.). Tertio vero *reducit ad verum* Tertium. *infallibile*, cum adiungit: *Porro, si in digito Dei eiicio daemonia. Porro, hoc est certe; si, id est quia; in digito Dei, hoc est in Spiritu sancto; unde Matthaei duodecimo<sup>1</sup> dicitur: « Si in Spiritu Dei eiicio daemonia ». Spiritus sanctus namque dicitur *digitus Dei*, sicut dicitur Exodi octavo: « Digitus Dei est hic ». Ratio autem huius est, quia Filius dicitur *brachium* Patris, secundum illud Isaiae quinquagesimo tertio<sup>2</sup>: « Brachium Domini cui revelatum est »? Dicitur etiam *manus*, secundum illud Psalmi: « Emitte manum tuam de alto ». Et ratio huius est, quia, sicut qui operatur brachio et manu facit, sic Pater omnia facit per Filium, sicut Ioannis primo dicitur: « Omnia per ipsum facta sunt ». Spiritus autem sanctus procedit a Patre et Filio, sicut digitus a corpore et brachio, et est illi connaturalis et consubstantialis, et ideo merito dicitur *digitus* in Scripturis<sup>3</sup>. Vel, quia, sicut *una* est manus, et per digitos fit *distinctio*, sic per unum Spiritum fit distinctio donorum, sicut dicitur primae ad Corinthios duodecimo<sup>4</sup>: « Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult ». — Quia ergo in hoc Spiritu eiicio daemonia, *profecto pervenit in vos regnum Dei*, id est potestas regia, quae protegit nos, expulso diabolo, secundum illud Ioannis duodecimo<sup>5</sup>: « Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eiicietur foras ». — Et nota, quod dicit: *pervenit in vos regnum Dei*, quia regnum Dei in nos *pervenit* per *gratiam*, secundum illud infra decimo septimo<sup>6</sup>: « Regnum Dei intra vos est ». Sed tunc *perveniemus* in illud per *gloriam*, quando dicetur nobis: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum » etc.*

47. Et nota, quod ista consequentia est necessaria; quia, si nihil est medium, quin homo sit sub potestate Dei, vel diaboli: ergo si expellitur potestas diaboli ab homine, sequitur, quod introducatur potestas divina. — Triplex autem spiritus nequam, de

quo habitum est supra<sup>7</sup>, expellitur spiritu divino dato ad tria, scilicet spiritu *sanctitatis*, de quo Sapientiae primo<sup>8</sup>: « Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum »; spiritu *paupertatis*, de quo Matthaei quinto: « Beati pauperes spiritu »; et spiritu *humilitatis*, de quo Isaiae ultimo: « Ad quem respiciam nisi ad pauperulum et contritum spiritu »? — Hunc triplicem spiritum petebat Propheta in Psalmo<sup>9</sup>: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum *rectum* innova etc. Et Spiritum *sanctum* tuum ne auferas a me. Et spiritu *principali* confirma me »; ut tangatur hic triplex spiritus: *rectus*, id est paupertatis; *sanctus*, id est puritatis; et *principalis*, id est humilis<sup>10</sup>; quem spiritum qui habet habet iustitiam ad *se* et *proximum* et *Deum*, sive *intra*, *extra*, *supra* habet, ac per hoc habet pacem et gaudium, et ita intra se regnum Dei. Nam, secundum illud ad Romanos decimo quarto<sup>11</sup>, « regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto ».

48. (Vers. 21.). *Cum fortis armatus custodit atrium suum*. Postquam improbavit falsitatem, hic secundo *approbat veritatem*<sup>12</sup>; in cuius approbatione procedit hoc ordine: primo praemittit veritatem *praambulam*, secundo subdit veritatem *intentam*, tertio subnectit veritatem *annexam*.

Primo igitur, *praemittens veritatem praambulam*, dicit: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia*<sup>13</sup>, *quae possidet*. Hoc per se manifestum est. Quieta enim possessio venit ex fortitudine possidentis, quae non permittit, impugnari a minus potente. *Fortis* enim est iste diabolus, de quo dicitur Iob quadragesimo primo<sup>14</sup>: « Non est potestas super terram, quae possit ei comparari, qui factus est, ut nullum timeret »; et Habacuc primo: « Domine, in iudicium posuisti eum, et fortem, ut corripere, fundasti eum ». Iste est *armatus*, secundum quod dicitur Iob quadragesimo primo<sup>15</sup>: « Corpus eius ut scuta fusilia ». Et quia tantam habet potentiam et armaturam, ideo non potest sibi ab homine infirmo fieri violentia; immo *in pace*

<sup>1</sup> Vers. 27. — Sequitur Exod. 8, 49. Cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. III. c. 4. in fine et ibid. Comment. p. I. q. 4. arg. 2. ad opposit.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Ps. 443, 7. et Ioan. 4, 3.

<sup>3</sup> Haec explicatio insinuat ab Hieron., II. Comment. in Math. 42, 28, quem sequitur Beda, IV. in Luc. 44, 20; cfr. etiam Ambros., VII. in Luc. n. 92.

<sup>4</sup> Vers. 44. — Vide Bedam, loc. cit.

<sup>5</sup> Vers. 31. — Cfr. Ambros., VII. in Luc. n. 94; Hieron., II. Comment. in Math. 42, 28. (ubi triplicem expositionem *regni Dei* exhibet), et August., I. Qq. Evangelior. q. 5, quem sequitur Beda, IV. in Luc. 44, 20. — Pro *quae protegit* (ita A C) Vat. cum aliis codd. *quae regit*, et pro *nos* (ita A C, D a prima manu) Vat., D a secunda manu et G *vos*; H legit *quae regit, vos liberans a diabolo* etc.

<sup>6</sup> Vers. 21. — Sequitur Math. 25, 34. — Superius pro *in nos pervenit* plures codd. *in vos pervenit*.

<sup>7</sup> Num. 39.

<sup>8</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Matth. 5, 3. et Isai. 66, 2.

<sup>9</sup> Psalm. 50, 42. et 43. Retinuimus claritatis causa cum Vat. hos duos versus; codd. legunt: *Cor mundum crea in me, Deus* etc.

<sup>10</sup> Vat. *humilitatis*, quae etiam inferius post *sive* prosequitur *etiam intra se, extra se et infra se, ac per hoc* etc. Etiam codd. habent *infra*, pro quo substituimus secundum contextum *supra*.

<sup>11</sup> Vers. 47.

<sup>12</sup> Cfr. supra n. 43.

<sup>13</sup> Ita etiam Gorranus; B. Albert. *omnia ea*, Vulgata et II *ea*. Immediate post A D omittunt *Hoc per se manifestum* [Vat. *notum, II notum et verum*] *est*, et subinde pro *permittit* B *permittitur*, H verbo *impugnari* praefigit *se*; demum fide B et H posuimus *a minus potente* (confirmatur ex falsa lectione C D F *animus potentis*) pro *atrium suum* (Vat.).

<sup>14</sup> Vers. 24, post quem Habac. 4, 42.

<sup>15</sup> Vers. 6; cfr. supra n. 44. — Inferius pro *fieri* B *inferri*.

Notandum. *possidet*, quoniam non timet amittere, secundum illud Gregorii <sup>1</sup>: « Illos pulsare negligit, quos quieto iure possidere se sentit ». Et haec *pax peccatorum*, de qua in Psalmo: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns »; et Matthaei decimo: « Non veni pacem mittere, sed gladium ». Vult igitur in hoc dicere, quod fortis non expellitur a minus forti. Si ergo super potestatem diaboli nulla praevaleret potestas terrestris, sed tantum caelestis potentia: ergo quae expellit daemones non est de terris, sed de caelis, non humana, sed divina.

Secundum. 49. (Vers. 22.). Secundo, adiungens *veritatem intentam* et *iam persuasam*, dicit: *Si autem fortior illo<sup>2</sup> superveniens vicerit eum. Fortior* est diabolo divina fortitudo, scilicet Christus noster; primae ad Corinthios primo: « Christum dicimus Dei virtutem et Dei sapientiam »; et rursus: « Quod infirmum est Dei fortius est hominibus »; et ideo Iob nono: « Si fortitudo quaeritur, robustissimus est ». Et propterea dicitur Isaiae nono: « Vocabitur admirabilis, consiliarius, Deus, fortis ». Iste *supervenit*, id est, de supernis venit, secundum illud Ioannis tertio <sup>3</sup>: « Qui de caelo venit super omnes est ». Hic autem *vicit* diabolum tanquam minus fortem, iuxta quod dicitur Ioannis decimo sexto <sup>4</sup>: « Confidite, ego vici mundum »; unde licet victus videatur, tamen vicit, quia moriendo revixit. Et hoc designatur Ieremiae quadragesimo sexto: « Fortis impegit in fortem, et ambo pariter corruerunt »; quia Christus corporaliter, temporaliter et visibiliter, diabolus vero sempiternaliter, totaliter et irrecuperabiliter. Unde dicitur Apocalypsis quinto <sup>5</sup>: « Ecce, vicit leo de tribu Iuda, radix David, aperire librum ». « Et vidi in medio throni et quatuor animalium Agnum stantem tanquam occisum »; qui ideo vicit, quia occisus est. Unde potest dici diabolo illud primae ad Corinthios decimo quinto <sup>6</sup>: « Ubi est mors victoria tua? Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Iesum Dominum nostrum ».

50. Et quia vicit ipsum in *passione*, ideo spoliavit in *resurrectione*; ideo subdit: *Universa arma eius auferet, in quibus confidebat*. Et hoc fecit, quando portas infernales confregit, secundum illud Psalmi <sup>7</sup>: « Quia contrivit portas aereas et vectes fer-

reos confregit »; et rursus in Psalmo: « Arcum conteret et confringet arma et scuta comburet igni ». Haec *arma* facit sibi diabolus de hominibus per consensum, secundum illud ad Romanos sexto <sup>8</sup>: « Non exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato ». — Vel *arma* diabolica sunt diversa tentatorum machinamenta, quibus hominibus praevalebant. Et his *privatus* est per Christi victoriam in resurrectione, et *spoliatus* est in ascensione. — Ideo subdit: *Et spolia eius distribuet*. Et hoc quidem fecit, quando de *vasis contumeliae* fecit *vasa misericordiae* <sup>9</sup>; et hoc est in *ascensione* factum, secundum illud ad Ephesios quarto: « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus ». Hoc autem fecit noster Emmanuel; Isaiae octavo: « Voca nomen eius: Accelera, spolia detrahe, festina praedari ». *Prædatus* est autem fortiter diabolum, secundum illud Isaiae quadragesimo nono <sup>10</sup>: « Nunquid tolletur a forti praeda? Aut quod captum fuerit a robusto salvum esse poterit? Quia haec dicit Dominus: Equidem et captivitas a forti tolletur »; et Osee decimo tertio: « Diripiet Dominus thesaurum omnis vasis desiderabilis ». — Huius figura praecessit, primi Regum trigesimo <sup>11</sup>, in David, de quo dicitur, quod regressus a caede Amalech, exspoliatis Amalechitis, spolia distribuit et « misit dona senioribus Iuda et proximis suis ». — Et nota, quod Christus dicitur *spolia diaboli distribuere*, quia, licet ipse omnes liberaverit, tamen etiam partem huius gloriae diversis praedicatoribus committit, qui et ipsi sunt *spoliatores Aegypti*, Exodi duodecimo <sup>12</sup>. — Ex hoc igitur apparet, quod expulsio daemonum fiebat a Christo non virtute diabolica nec humana, sed per Spiritum sanctum. Et haec est veritas intenta.

51. (Vers. 23.). Tertio vero, annectens *veritatem adiunctam*, subdit: *Qui non est mecum contra me est*; ac per hoc homines, quos diabolus possidet, Christo repugnant, et secundum illud secundae ad Corinthios sexto <sup>13</sup>: « Quae conventio Christi ad Belial? » — Et quia nullus fortitudini eius potest resistere, ideo subdit: *Qui<sup>14</sup> non colligit mecum dispergit*; quia, sicut dicitur Iob nono, « quis restitit ei, et pacem habuit »? Officium namque Christi est congregare, secundum illud Ioannis undecimo <sup>15</sup>: